копия

дело № – №/19

УИД 24RS0№-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 2019 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Голубева С.Н.

при секретаре ФИО2 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов 

<

адрес> ФИО4, представившей ордер №, удостоверение № 

подсудимого ФИО13

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13 ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, официально не работающего, ранее не судимого, проживающего в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; 

У с т а н о в и л :

ФИО13 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также возможном незаконном сбыте наркотических средств третьим лицам. Реализуя свои преступные намерения, в указанный период времени, ФИО13 в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере – кокаин весом 1,654 грамма.

Данное наркотическое средство ФИО13 для личного употребления, а также возможного незаконного сбыта третьим лицам незаконно хранил при себе до ДД.ММ.ГГГГ. 

В 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в 

<

адрес>, реализуя возникший умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство в значительном размере – кокаин весом 

<

данные изъяты> грамма.

В 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> в ходе оперативно – розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», наркотическое средство у ФИО5 было изъято.

Согласно заключению эксперта, вещество массой 0,701 грамма, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», кокаин весом 0,701 грамма относится к значительному размеру. 

Кроме того, оставшееся наркотическое средства в значительном размере – кокаин весом 

<

данные изъяты> грамма, ФИО13 для личного употребления продолжил незаконно хранить при себе до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> в ходе оперативно – розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», наркотическое средство у ФИО13 было изъято.

Согласно заключению эксперта, вещество массой 0,953 грамма, изъятое у ФИО13, содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел «наркотические средства»). 

Из постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», кокаин весом 

<

данные изъяты> грамма относится к значительному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 не признал вину в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, полностью признал вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и пояснил, что длительное время знаком с ФИО18 и ФИО19, вместе играли в казино, в карты, иногда вместе употребляли наркотическое средство – кокаин. В период до ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) для личного употребления приобрел кокаин, который хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО20, решили поиграть в карты. Около 18 часов он (ФИО13) на автомашине приехал к дому № по 

<

адрес>, где проживает ФИО21. ФИО22 и ФИО23 сидели в автомобиле и пили пиво. Втроем пошли в квартиру к ФИО24. Находясь в квартире, ФИО27 и ФИО26 стали обсуждать, как можно взбодриться, он (ФИО13) понял, что они хотят употребить кокаин. Он (ФИО13) не предлагал ФИО28 и ФИО29 кокаин, ФИО30 кокаин не передавал. Затем он (ФИО13) увидел, что ФИО31 через нос употребляет кокаин. Втроем стали играть в карты. Примерно через час в квартиру зашли сотрудники полиции, всех задержали. В ходе личного досмотра у него (ФИО13) обнаружили и изъяли кокаин, который хранил для личного употребления. 

Допросив свидетелей обвинения, исследовав протоколы следственных действий и заключения экспертиз, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО13 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Так, вина ФИО13 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО5, который показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО13, предложил поиграть в карты, договорились встретиться около дома ФИО32. Около 18 часов приехал к дому № по 

<

адрес>, встретился с ФИО33, сидели в машине и пили пиво, когда приехал ФИО13. Втроем пошли домой к ФИО34. Находясь в квартире, они сначала сидели в зале, но затем решили пройти на кухню. Когда он (ФИО35) шел к кухне, то спросил у ФИО13, есть ли у него кокаин. ФИО13 спросил, есть ли у него (ФИО36) денежные средства для приобретения кокаина, ответил, что деньги отдаст позже. Тогда ФИО13 из кармана достал полиэтиленовый пакет, в котором находился кокаин, положил на кухонный стол. Он (ФИО37) взял пакет, часть кокаина употребил путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть кокаина в полиэтиленовом пакете оставил для последующего употребления, положил в карман своих спортивных брюк. На кухне стали играть в карты. Через некоторое время в дверь квартиры кто-то постучал, Просяный открыл дверь, и в квартиру зашли сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него (ФИО38) обнаружили пакет с кокаином. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО39 и ФИО13 собрались играть в карты. В его (ФИО40 квартире сначала находились в зале, а потом решили пройти на кухню. В этот момент ФИО42 спросил у ФИО13, есть ли у ФИО13 кокаин. ФИО13 поинтересовался у ФИО41 о наличии денежных средств, а когда ФИО43 сказал, что деньги отдаст позже, то ФИО1 достал из кармана полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, пакет ФИО1 положил на кухонный стол. ФИО44 взял пакет, часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть в полиэтиленовом пакете положил в карман. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции, всех задержали. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что ФИО13, ФИО45 и ФИО46 причастны к незаконному сбыту наркотического средства – кокаина. ДД.ММ.ГГГГ в отношении данных мужчин проводилось оперативно – розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>». Вечером вместе с оперуполномоченными ФИО47, ФИО48 и ФИО49 приехали к дому №а по 

<

адрес>. В ходе наблюдения установили, что в парковочном кармане стоят автомобили, в одном из которых ФИО50 и ФИО51 распивали спиртные напитки. Через некоторое время на автомобиле подъехал ФИО13, после чего данные лица пошли в квартиру Просяного. Около 20 часов было принято решение о задержании ФИО13, ФИО52 и ФИО53. Когда ФИО54 открыл дверь квартиры, оперуполномоченные зашли в квартиру и задержали ФИО55, ФИО56 и ФИО13. В ходе личного досмотра у ФИО57 было изъято вещество светлого цвета. При этом ФИО58 пояснил, что данное вещество является кокаином, которое ФИО59 передал ФИО13.

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания ФИО5, изъятии наркотического средства, в судебном заседании дали свидетели ФИО8, ФИО9 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого в квартире 

<

адрес> принимал участие в ходе личного досмотра ранее незнакомого ФИО61 В ходе досмотра у ФИО60 в левом кармане брюк был обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО62 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство - кокаин, которое ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 передал ФИО13.

Аналогичные показания об обстоятельствах изъятия ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства у ФИО5 в судебном заседании дал свидетель ФИО11

Кроме того, вина ФИО13 в незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере подтверждается:

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут в ходе личного досмотра у ФИО5 в левом кармане спортивного трико обнаружен бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, в сухом на ощупь состоянии, представленное частицами различного размера и формы; (том № л.д. 19 – 20) 

- заключением эксперта, согласно которого, вещество массой 0,701 грамма экспертизу содержит в своем наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел «наркотические средства»). 

На тампоне со смывами с рук ФИО14, обнаружено следовое количество наркотического средства – кокаина. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. (том № л.д. 33 – 36)

Вина ФИО13 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями свидетеля ФИО7, который в судебном заседании показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ в квартире Просяного был задержан ФИО13, у которого был изъят пакетик с кокаином.

Аналогичные показания об обнаружении у ФИО1 наркотического средства в судебном заседании дали свидетели ФИО8 и ФИО9

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого в 

<

адрес> принимал участие в ходе личного досмотра ранее незнакомого ФИО13. В ходе досмотра у ФИО13 в одежде был обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Аналогичные показания об обстоятельствах изъятия ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства у ФИО13 в судебном заседании дал свидетель ФИО11

Кроме того, вина ФИО13 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается:

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часа 12 минут до 22 часов 40 минут в 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО13 в левом заднем кармане штанов обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с веществом белого цвета; (том № л.д. 71 – 74) 

- заключением эксперта, согласно которого, вещество массой 0,953 грамма, изъятое у ФИО13, содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел «наркотические средства»). 

На поверхности марлевого тампона со смывами с рук ФИО13 обнаружено наркотическое средство – кокаин в следовом количестве, недостаточном для определения массы. 

На контрольном тампоне, представленном в пакете №, каких-либо веществ, отнесенных к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам и производным, сильнодействующим, ядовитым веществам, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружено. (том № л.д. 124 – 128)

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что полностью доказана вина ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Вина ФИО13 в незаконном сбыте наркотических средств подтверждается показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО12, которые в судебном заседании пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО13 передал ФИО63 пакетик с наркотическим средством.

У суда нет оснований сомневаться в показаниях свидетелей ФИО5 и ФИО12 

Органами предварительного расследования ФИО13 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По версии автора обвинительного заключения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 в 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство в значительном размере – кокаин весом 0,701 грамма, оставшееся наркотическое средство в значительном размере – кокаин весом 0,953 грамма, ФИО13 хранил при себе в целях последующего возможного незаконного сбыта третьим лицам.

Доказывая вину ФИО13 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, органы предварительного расследования ссылались на показания свидетелей – оперативных работников ФИО7, ФИО8, ФИО9, понятых – ФИО11 и ФИО10, протокол личного досмотра ФИО13, заключения экспертиз.

Действительно, допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО7, ФИО8 и ФИО9 показали, что вечером ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> были задержаны ФИО5 и ФИО13, в ходе личных досмотров у которых были изъяты по одному пакету с порошкообразным веществом. Свидетели ФИО11 и ФИО10, принимавшиеся участие в ходе личных досмотров, также подтвердили указанные обстоятельства.

В соответствии с заключениями экспертиз, вещества, изъятые у ФИО5 и ФИО13, являются наркотическим средством – кокаином, весом соответственно 0,701 грамма и 0,953 грамма, ранее могли составлять единую массу.

Однако, по мнению суда, указанные доказательства не опровергают версию подсудимого ФИО13 в той части, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство в значительном размере – кокаин весом 0,953 грамма, подсудимый хранил для личного употребления.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО13 с ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.1 ст.228 УК РФ и считает доказанной в судебном заседании вину ФИО13 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Переходя к избранию меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого. 

Учитывая в качестве исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающих наказание подсудимого ФИО13, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, - совершение преступления впервые, удовлетворительные характеристики, состояние здоровья – подсудимый страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, способствование раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборот наркотических средств, суд считает возможным, на основании ст.64 УК РФ назначить подсудимому ФИО13 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

По мнению суда, исправление подсудимого ФИО13 возможно лишь в условиях изоляции от общества. ФИО13 совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, не имеет официального места работы, постоянного источника дохода. Наказание в виде лишения свободы будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания дополнительного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО13 в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 ФИО64 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание: по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, - три года шесть месяцев лишения свободы; по ч.1 ст.228 УК РФ – один год лишения свободы; по совокупности преступлений, на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО13 ФИО65 наказание четыре года лишения свободы.

Местом для отбывания наказания ФИО13 назначить исправительную колонию строгого режима. В счет отбывания наказания зачесть время предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО13, - в тот же срок с момента получения копии приговора через Советский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: С.Н.Голубев